ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN A LƯỚI

Số:        395    /UBND-HCC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

A Lưới, ngày     22    tháng 3 năm 2023
V/v công khai, hướng dẫn thực hiện

TTHC có yêu cầu nộp, xuất trình sổ

hộ khẩu giấy, sổ tạm trú giấy hoặc

xác nhận tại nơi cư trú

Kính gửi:

 - Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện;

- Các đơn vị: Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai,

Bảo hiểm Xã hội, Chi cục Thuế, Công an huyện;

- Trung tâm Hành chính công;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2105/UBND-KSTT ngày 13/3/2023 của Uỷ ban

nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về việc công bố, công khai, hướng dẫn thực hiện

TTHC có yêu cầu nộp, xuất trình sổ hộ khẩu giấy, sổ tạm trú giấy hoặc xác nhận

tại nơi cư trú; Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương

triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tổ chức rà soát, đề xuất cấp có thẩm quyền sửa đổi các quy định liên quan

đến việc nộp, xuất trình sổ hộ khẩu giấy, sổ tạm trú giấy hoặc giấy tờ có yêu cầu

xác nhận của địa phương nơi cư trú (tức là chứng minh thông tin cư trú trước khi

xác nhận) khi thực hiện các TTHC, cung cấp dịch vụ công, bảo đảm cắt giảm, đơn

giản hóa TTHC trên Cơ sở dữ liệu khác, sử dụng thông tin, dữ liệu từ Cơ sở dữ liệu

quốc gia về dân cư và các Cơ sở dữ liệu khác, thực hiện đúng các quy định tại Luật

Cư trú và Nghị định số 104/2022/NĐ-CP ngày 21/12/2022 của Chính phủ.

Đề nghị Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo, nhắc nhở các cơ sở trường học

trên địa bàn trong quá trình tiếp nhận các hồ sơ thủ tục giải quyết chế độ chính sách

liên quan cho học sinh phải thực hiện nghiêm túc Nghị định số 104/2022/NĐ-CP

ngày 21/12/2022  của Chính phủ đối với các nội dung nêu trên và Điều 6 Nghị định

số 23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 của Chính phủ (Cụ thể: Đối với trường hợp

pháp luật quy định nộp bản sao thì cơ quan, tổ chức có trách nhiệm tiếp nhận bản

sao không được yêu cầu bản sao có chứng thực nhưng có quyền yêu cầu xuất trình

bản chính để đối chiếu; trường hợp, cơ quan, tổ chức tiếp nhận bản sao được cấp từ

sổ gốc, bản sao có chứng thực thì không được yêu cầu xuất trình bản chính, trừ

trường hợp có căn cứ về việc bản sao giả mạo, bất hợp pháp thì yêu cầu xuất trình

bản chính để đối chiếu hoặc tiến hành xác minh, nếu thấy cần thiết).

2. Trên cơ sở Quyết định công bố của Chủ tịch UBND tỉnh, các cơ quan,

đơn vị thực hiện công khai TTHC thuộc phạm vi giải quyết tại nơi tiếp nhận,

giải quyết TTHC, trên Trang Thông tin điện tử; đồng thời, hoàn thiện quy trình

nội bộ, quy trình điện tử để thực hiện việc bãi bỏ yêu cầu nộp, xuất trình sổ hộ

khẩu giấy, sổ tạm trú giấy, giấy xác nhận cư trú (kể cả trường hợp chứng minh

nơi cư trú trước khi xác nhận giấy tờ như: Sơ yếu lý lịch, Giấy xác nhận tình

2

trạng hôn nhân, …) theo Luật Cư trú, Nghị định số 104/2022/NĐ-CP ngày

21/12/2022 của Chính phủ.

Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT và các PCT UBND huyện;

- VP: LĐ, CV;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

		2023-03-22T16:51:24+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân huyện A Lưới<aluoi@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!